
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 мая 2022 года № 389-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке определения объема и 
условиях предоставления субсидий из областного бюджета областным 

государственным автономным учреиедениям, в отношении которых 
служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области 

осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные цели

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 января 2022 года № 40 «О внесении изменений в общие 
требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым 
актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 
цели, и признании утратившим силу пункта 2 изменений, которые вносятся в 
общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным 
правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 
цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 августа 2020 г. № 1249», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке определения объема и условиях 
предоставления субсидий из областного бюджета областным 
государственным автономным учреждениям, в отношении которых служба по 
охране объектов культурного наследия Иркутской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, на иные цели, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 3 февраля 2021 года № 51-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются в целях реализации ведомственной 

целевой программы «Обеспечение сохранности и использования, 
популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности 
Иркутской области, и государственная охрана объектов культурного наследия 
Иркутской области» на 2019 -  2024 годы, утвержденной приказом 
Службы от 12 декабря 2018 года № 385-спр, государственной программы 
Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 -  2024 годы,



2

утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 6 ноября 2018 года № 815-пп.»;

2) в абзаце первом пункта 5 слова «учреждение представляет документы, 
указанные в пункте 7 настоящего Положения (далее -  документы)» заменить 
словами «планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий 
(далее -  соглашение)»;

3) пункт 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) план мероприятий по достижению результатов предоставления 

субсидий по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.»;
4) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Положения 

(далее -  документы), представляются в Службу в сроки, определенные для 
представления бюджетной заявки для составления проекта областного 
бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, или в текущем 
финансовом году в случае возникновения необходимости предоставления 
бюджетных средств на цели, установленные пунктом 2 настоящего 
Положения.»;

5) в абзаце первом пункта 12 слова «о предоставлении субсидий 
(далее -  соглашение)» исключить;

6) дополнить пунктами 121, 122 следующего содержания:
«121. Основаниями для изменения размера субсидий являются:
1) уменьшение объема лимитов бюджетных обязательств за счет средств 

областного бюджета на предоставление субсидий;
2) увеличение объема лимитов бюджетных обязательств за счет средств 

областного бюджета на предоставление субсидий;
3) выявление дополнительной потребности учреждения в 

финансировании целей, установленных пунктом 2 настоящего Положения, 
при наличии лимитов бюджетных обязательств;

4) выявление невозможности осуществления расходов на 
предусмотренные цели в полном объеме.

122. Основаниями для досрочного прекращения соглашения по решению 
Службы в одностороннем порядке являются:

реорганизация (за исключением реорганизации в форме присоединения) 
или ликвидация учреждения;

нарушение учреждением целей и условий предоставления субсидий, 
установленных соглашением.

Расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке не 
допускается.»;

7) абзац четвертый пункта 14 признать утратившим силу;
8) пункт 15 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидий по форме согласно приложению 5 к настоящему 
Положению.»;

9) дополнить приложениями 4, 5 (прилагаются).



3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 20 мая 2022 года № 389-пп

«Приложение 4
к Положению о порядке определения объема и условиях 
предоставления субсидий из областного бюджета
областным государственным автономным учреждениям, в 
отношении которых служба по охране объектов 
культурного наследия Иркутской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, на иные цели

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ДОСТИЖЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ, НА ИНЫЕ ЦЕЛИ

на 20 год

Наименование учреждения

Наименование главного распорядителя бюджетных средств

Наименование структурного элемента государственной 
программы <1>

Наименование субсидий 

Вид документа (первичный -  «0», уточненный -  «1», «2», «3», «...») <3>

Год

ИНН

КПП

по Сводному реестру 

номер лицевого счета 

по Сводному реестру

по БК <1> 

по БК <2>

Коды



2

Наименование результатов предоставления 
субсидий из областного бюджета областным 
государственным автономным учреждениям, 

в отношении которых служба по охране 
объектов культурного наследия Иркутской 

области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на иные цели 

(далее -  субсидии), <4>

Единица измерения <4> Плановое значение результатов 
предоставления субсидий <4>

Плановый срок достижения результатов 
предоставления субсидий на текущий 

финансовый год <4>

наименование код по ОКЕИ

1 2 3 4 5

Результат предоставления субсидий 1:

Результат предоставления субсидий 2:

Руководитель (уполномоченное 
лицо) учреждения

(должность)

Исполнитель ___________
(должность)

«_» ______ 20 г.

<1> В случае, если предоставление субсидий осуществляется в рамках структурного элемента государственной программы Иркутской 
области, указывается наименование регионального проекта, комплекса процессных мероприятий, а в случае предоставления субсидий в рамках 
непрограммного направления -  не заполняется. В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов областного бюджета в 
соответствии с соглашением о предоставлении субсидий (далее -  соглашение).

<2> В кодовой зоне указываются 1 3 - 1 7  разряды кода классификации расходов областного бюджета в соответствии с соглашением.
<3> При представлении уточненных значений указывается номер корректировки (например, «1», «2», «3», «...»).
<4> Показатели граф 1 -  5 по строкам «Результат предоставления субсидий» рекомендуется формировать в соответствии с показателями,

(подпись) (расшифровка
подписи)

(фамилия, (телефон)
инициалы)



3

установленными в приложении к соглашению, в котором определяются плановые значения и срок достижения результатов предоставления 
субсидий с указанием единиц измерения.

При этом показатели графы 4 рекомендуется формировать нарастающим итогом с начала текущего финансового года.
В части графы 5 рекомендуется устанавливать в формате ДД.ММ.ГГГГ.».



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области
от 20 мая 2022 года № 389-пп

«Приложение 5
к Положению о порядке определения объема и условиях 
предоставления субсидий из областного бюджета
областным государственным автономным учреждениям, в 
отношении которых служба по охране объектов 
культурного наследия Иркутской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, на иные цели

ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ДОСТИЖЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ОБЛАСТНЫМ ГОСУД АРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ 
УЧРЕЖДЕНИЯМ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ,
НА ИНЫЕ ЦЕЛИ

на 2 0  год

Наименование учреждения

Наименование главного распорядителя бюджетных средств

Наименование структурного элемента государственной 
программы <1>

Наименование субсидий 

Вид документа (первичный -  «0», уточненный -  «1», «2», «3», «...») <3>

Год

ИНН

КПП

по Сводному реестру 

номер лицевого счета 

по Сводному реестру

по БК <1> 

по БК <2>

Коды



2

Наименование результатов 
предоставления субсидий из 

областного бюджета областным 
государственным автономным 

учреждениям, в отношении которых 
служба по охране объектов 

культурного наследия Иркутской 
области осуществляет функции и 

полномочия учредителя, на иные цели 
(далее -  субсидии)

Единица измерения Плановое значение 
результатов 

предоставления 
субсидий

Фактическое значение 
результатов 

предоставления 
субсидий

Плановый срок достижения 
результатов предоставления 

субсидий на текущий 
финансовый год

Фактический срок 
достижения результатов 

предоставления 
субсидий на текущий 

финансовый год

наименование код по ОКЕИ

1 2 3 4 5 6 7

Результат предоставления субсидий 1:

Результат предоставления субсидий 2:

Руководитель (уполномоченное 
лицо) получателя субсидии

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи)

Исполнитель _________  ________________  ____________
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

«_» _______ 20__г.
<1> В случае, если предоставление субсидий осуществляется в рамках структурного элемента государственной программы Иркутской 

области, указывается наименование регионального проекта, комплекса процессных мероприятий, а в случае предоставления субсидий в рамках 
непрограммного направления -  не заполняется. В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов областного бюджета в 
соответствии с соглашением о предоставлении субсидий (далее -  соглашение).

<2> В кодовой зоне указываются 1 3 - 1 7  разряды кода классификации расходов областного бюджета в соответствии с соглашением.
<3> При представлении уточненных значений указывается номер корректировки (например, «1», «2», «3», «...»).».


